10
tica.
ment,

187

BIBLIOTECA

DE LA UNIVERSIDAD DE VALLADOLID.

Estante n.º 37

Tabla 2

Número 3824

THE UNIVERSITY OF THE PHILIPPINES
LIBRARY

187

FRANCISCI MATVR ANTII PERVSINI VIRI ERVDITISSIMI
ENARRATIONES. IN. M. T. CICERONIS PHILIPPICAS.

VANTVM Demostheni ꝑsumato apud Gręcos oratori tribuerit Cicero: uel
q hinc manifeste potest colligi: quod quas in. M. Antoniũ scripsit oratiões: i qb^o
Demosthenē imitari ꝑcipue nititur: qui aliquot orationibus est in Philippũ
Macedonũ regē Alexãdri patrē inuectus: philippicas appellauit. Eas tamen ex
ueteribus complures: & in primis. A. Gelius Antonianas nonnũq̃ suo nomine uocauerũt:
& Demosthenē quidem ad Brutum scribens: multa in dicēdo perficere: se conari multa:
posse illum: uelle se dicit. Exitii hę orōnes Ciceroni causa fuere: dicente ēr Satyro Poeta.

O fortunatam natam me consule Romanam

Antoni gladios potuit contemnere: si sic

Omnia dixisset: ridenda poemata malo:

Quã te conspicuę diuina philippica famę

Volueris a prima quę proxima.

Cum enim Triumuiratum inuasissent Octavius: Anto-
nius: Lepidus: & atrocissimam illam proseriptionis tabulam Syllę proponerent exemplo:
ante omnes Cicronem ad necem postulauit Antonius: Qui ea lege concessus est: ut. L.
Cęsarem auunculum suum ipse concederet. Habite sunt hę orationes a Cicerone partim
in senatu: partim ad populum: post Iuliuꝝ Cęsarē quattuor & .xx. uulneribus idibus Mar-
tius confossum: Et hanc quidem primam calendis septembris Dolobella altero ex consuli-
bus audiente: magna libertate: admirantibus cunctis: nec minore dixit facundia: Cuius ar-
gumentum huiusmodi est:

Argumentum Primę Philippicę.

CAESARE Trucidato. M. Antonio & Dolobella Cõss. & si primo collaudati a multi-
tudine interfectores: eius tamen inconstantiam & opes amicorum Cęsarıs: ac fraudes ueri-
ti Brutus & Cassius: Capitolium occuparunt: Iccirco timens Antonius cõsulatus abiectis
insignibus & mutata ueste delituit. Verum quãdo nemini illos nocere accepit: tutaq; esse
omnia: prodiit e latebris: Senatus in Telluris gęde habitus est: Multa pro concordia facta
sunt uerba: Cicero ilico princeps in illo ordine apparuit: cum recuperata libertas uidere
esse: pacem inter amicos & interfectores Cęsarıs: qui Capitolium occupauerant: uasit: Di-
scordiarum memoriã sempiterna obliuione delendam censuit: Brut^o & Cassius Ictis om-
nibus e Capitolio uocati: non prius tamen descēdere: q̃ Antonius & Lepidus uterq; filiuꝝ
suum obsides pro illis in capitolium mitterent. Et. C. quidem Cassium coenę die illo An-
tonius: Lepidus Brutum adhibuit. Postridie uero eius diei cum de obliuione discordiã:
de prouinciis diuidendis Antonius retulisset: summo studio ei senatus assensus est etiam
ut Cęsarıs acta rata manerent. Magnam tunc omnium iudicio laudem est Antonius con-
secutus: quod intestinum sua prudentia substulisset bellum: & recto consilio: ac ciuili ani-
mo uisus fuisset: Sed mutata mox eius uolũtas est: resq; ad seruitutē rursus: & cladē spectare
cœpit. Quare offerenti legationem Dolobellę: qui proconsul in Syriam proficiscebatur
assensus est Cicero: & secutus quidem illum fuisset: nisi Pansa & Hircius designati Cõss. &
calendis Ianuarii consulatam inituri retinuisissent: rogantes ne imitatores: ac discipulos su-
os desereret: ope ac consilio eius Antonium anno consulatus sui penitus euersuros polli-
centes. Sed haud multo post Brutus & Cassius concitatę in se & ab amicis Cęsarıs: & ab
Antonio multitudinis furori & ueteranis quos timebant plurimum: cessere: Antium pro-
fecti: illicq; se continentes: neq; i urbem: q̃q̃ licebat per Antonium redire uoluerũt. Qua-
re cum omnibus: & sibi ꝑcipue q̃ amicus interfectorum Cęsarıs habebatur: formido-
losus esset Antonius: gregq; illius ferret impotentiam: abeundum omnino Cicero statuit:
ea spe: eoq; consilio: ut Athenas nauigaret: toto reliquo tempore Antonii consulatus illic
futurus: & tunc demum rediturus: cum Pansa & Hircius consulatam iniissent. P rofectus
itaq; est: & in Siciliam delatus: cum traicere in Gręciam uellet: uento ad Leucopetrã: pro-
montorium id Calabriae est: relatus fuit: ubi reuertendi in urbem nouum cepit consiliuꝝ:
cum mutatam Antonii uoluntatem intellexisset: & repudiatis malis suatoribus sese ad sena-
tus auctoritatem totum cõtulisse: Sed reuersus propere in urbem nihilo meliora offendit

q̄ proficiscens reliquerat : mo aperte iam tyrannidem affectabat Antonius : armatos mi-
 lites inter subsellia collocabat : quotiens in senatum ueniebat : omniaq; uenalia habebat :
 cui magnam Ciceronis reditus attulit suspicionē . Cumq; postridie eius diei : quo rediit
 Cicero : senatus haberetur : & adesse recusaret Cicero : uel q̄ fessus e uia : uel q̄ indicio quo-
 dam paratas sibi compisset insidias : iturum se cum fabris : & Ciceronis domum demolitu-
 rum audiente senatu minatus est : militq; milites : qui aut illum ducerēt : aut si uenire recu-
 sare : pignora saltem caperent . Id quidē ab illis sacrum est : q̄ pro sua dignitate tulit Cice-
 ro iniquissime : Veniensq; postridie in senatum cum profectionis sue & reuersionis : ne qs
 fortasse minaretur : causas explicuisset : de . M . Antonii iniuria questus ē : De repu . uero ita
 libere & magno animo locutus : ut admirati sint omnes uehementissime . Quicquid in repu .
 a calendis Martiis ad eam diem : que erat calendę septembris acciderat : differuit . Mutatio-
 nem Antonii uolūtatis pluribus arguit . Que eius esset sententia de tota repu . audacter : &
 de suo periculo nihil ueritus aperuit . Qua oratione irritatus Antonius inimicitias Cice-
 roni denūciauit . Qua denūciatione tantum abest ut deterritus quicq; sit : aut urbe cesserit
 ut multo etiam audacior q̄ prius factus : & illius : quā insolentissimi & impotentissimi mi-
 nas ultro pro utilitate reipu . irritare uisus sit . Postea . xiii . calendas octobris cum maxima
 ar matorum caterua uenisset in senatum stipatus Antonius : & longa oratione : quam pluri-
 bus meditatus fuerat diebus : in Ciceronem esset inuectus : ideo non affuit Cicero : cū mis-
 in modum cuperet : q̄ amici qui ad manifestum cognoscebant intentum proficisci retinere .
 Erant enim longe potentiora Antoni arma . Hinc summis uterq; uiribus ad opes au-
 gendas conuersus est : & Antonius quidem undiq; comparabat auxilia . Cicero . C . Octa-
 uium : qui postea Cęsar Augustus cognominatus est : ad quem propter Cęsaris auunculi
 eius nomen : & q̄ hęres relictus erat : ueterani milites confluebāt : sibi adiunxit . Ne q̄ diffici-
 cile id sane fuit : cum & hęreditate & magna pecunia fraudatus : magnisq; ab Antonio cō-
 tumeliis esset affectus . Huc accedebant alię cause complures : & in primis paterna quedā
 amicitia . Hac re ita Ciceronis factio superior facta est : ita Ciceronis auctoritate atq; opib;
 auct^o : & sublatus est Octavius : ut territus tandem Antonius urbem reliquerit : & patrię
 hostis iudicatus a senatu sit . In hac ergo Philippica : & quare ab urbe discesserit : & quam
 obrem redierit prius docet : deinde de iuriā Antōii queritur : cuius carpit impotentiā : stu-
 dium suum : & operam omnem reipu . pollicens .

INDELIBERATIVO uero cause genere uersari hęc oratio principaliter uidetur : cō-
 tinet enim primum consiliog; que Cicero habuit & in proficiscendo : & in redeundo expo-
 sitionem : Et que sit eius de repu . sententia ac uolūtās . Incidit quidem demonstratiuū gen^o
 cum pluribus accusatur antonius . Rhetorice autez priusq; de repu . dicat : purgat obiectas :
 & que auditoribus possent suspicionem facere : quo illis utat equioribus . Et est beniuolē-
 tię captatio . Fecit idem in oratione pro Milone . idem & Ilioneus prestat apud Virgiliū in
 ea : quā ad Didonē habet : oratione : statim enim post breuissimū exordiū purgat obstātia .

PHILIPPICA PRIMA.

Patres conscripti: Romulus centū elegit senatores: quorum collegiū ab etate: quoniaz senes essent: senatū appellauit. Patres uero uocati sunt: uel q̄ ii dūtaxat electi sunt qui patres essent: q̄ illo tempore conueniente primū ad nouam urbem incolendam multitudinē haud multis cōtingebat: uel a patrono quodā ex iis qui Euandriū securi sunt: qui imbecillioꝝ olim curā gessisset: plebiq; p̄sidio extitisset: uel qd̄ Plutarcho maxime placet q̄ pri-

.M. T. Ciceronis In. M. Antonium Ora-
tiōes quaz Demosthenis in Regem Philip-
pum Macedonem exēplo Philippicaz nun-
cupantur. Prima.

Ntequam de republica Patres
Conscripti dicam: ea quaz dicē-
da hoc tempōr arbitrō: expo-
nam uobis breuiter consiliū &
profectiōis: & reuersiōis meaz.

Ego cum sperare aliquando
ad uestrū consiliū auctoritatemq; .R. P. esse
reuocatam: manendū mihi statuebam quasi ī ui-
gilia quadam Consulari ac Senatoria. Nec uero
usq; discedebam: nec a .R. P. deiiciebam oculos
ex eo die: quo ī adem Telluris cōuocati sumus.
In quo templo quantū in me fuit ieci fundamē-
ta pacis: Atheniensiumq; renouaui uetus exem-
plum: Gracum etiam uerbum usurpauī: quod
tum in sedandis discordiis usurpauerat ciuitas il-
la atq; omnem memoriam discordiaz obliuione
sempiterna delendam censui. Praclara tum ora-
tio. M. Antonii egregiaq; uoluntas: pax deniq;

mōres ac potentes humiliores
paterno officio in suam fidē ac
patrociniū suscipere oporteret
id qd̄ etiā Salustius seq̄: Qui
p̄res a curę similitudine tradit
appellatos: ascriptis inde in eū
ordinē pluribus: patres cōscri-
pti dicti sūt: quod nomen & di-
gnitatis plurimum & iudicij mi-
nimū p̄ se tulit: ut Plutarch⁹
ait. Festus cōscriptos sentit uo-
catos: qui ex equestri ordine pa-
tribus ascribebant ut senatorū
nūerus expleret. Aliquādo:
Cesare occiso. Quasi in uigi-
lia: imago ē: quā ἠκόντα dicunt
gręci: tanq̄ ī loco aliquo & sta-
tione: custodię cā constitutus.